

金門縣各國民中學組織規程

部分條文修正總說明

依據地方制度法第六十二條第二項規定：「縣(市)政府之組織，由內政部擬訂準則，報行政院核定；各縣(市)政府應依準則擬訂組織自治條例，經縣(市)議會同意後，報內政部備查；縣(市)政府所屬機關及學校之組織規程，由縣(市)政府定之。」、偏遠地區學校教育發展條例第十條第一項第一款規定：「主管機關就偏遠地區學校之組織、人事及運作，得依下列規定為特別之處理，不受國民教育法及高級中等教育法之限制：一、行政組織依需要彈性設置。」及國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則規定，本府於一百零九年五月二十九日訂定發布金門縣(以下簡稱本縣)各國民中學組織規程，並自一百零九年八月一日施行。

銓敘部一百十一年十一月二十五日部法五字第一一一五五一〇三五五號函，函請本府就本縣各國民中學組織規程部分規定酌作修正，本府擬具「金門縣各國民中學組織規程」部分條文修正條文，其修正要點如下：

- 一、刪除原條文第五項員額編制表之訂定，移列為專條規定。(修正條文第五條)
- 二、員額編制表之訂定。(修正條文第五條之一)
- 三、護理師或護士之設置。(修正條文第九條)
- 四、增置會計室佐理員。(修正條文第十條)
- 五、增置人事室助理員。(修正條文第十一條)

金門縣各國民中學組織規程

部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第五條 國民中學設教務處、學生事務處、總務處及輔導室，並視學校班級數及校務發展需要，於處(室)之下分設各組：</p> <p>一、四班以下者，至多得設四組。</p> <p>二、五班至七班者，至多得設九組。</p> <p>三、八班至十三班者，至多得設十一組。</p> <p>四、十四班至二十五班者，至多得設十三組。</p> <p>五、二十六班以上者，至多得設十四組。</p> <p>各處(室)置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任；各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或兼任。</p> <p>國民中學因實際需要得報經本府核准後設分校或分班。分校置主任一人，由教師兼任，承校長之命，綜理分校校務。</p> <p>班級數之計算包括本校與分校普通班之班級數總和。</p>	<p>第五條 國民中學設教務處、學生事務處、總務處及輔導室，並視學校班級數及校務發展需要，於處(室)之下分設各組：</p> <p>一、四班以下者，至多得設四組。</p> <p>二、五班至七班者，至多得設九組。</p> <p>三、八班至十三班者，至多得設十一組。</p> <p>四、十四班至二十五班者，至多得設十三組。</p> <p>五、二十六班以上者，至多得設十四組。</p> <p>各處(室)置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任；各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或兼任。</p> <p>國民中學因實際需要得報經本府核准後設分校或分班。分校置主任一人，由教師兼任，承校長之命，綜理分校校務。</p> <p>班級數之計算包括本校與分校普通班之班級數總和。</p> <p><u>學校應依本規程擬訂員額編制表，並函報本府核定。</u></p>	<p>刪除原條文第五項員額編制表訂定之相關規定，移列為第五條之一專條規定。</p>

<p>第五條之一 國民中學職員員額編制表，由國民中學擬訂，報請本府核定。</p> <p>本規程所列各職稱之官等職等或級別及員額，另以編制表定之。</p> <p>各職稱之官等職等，依職務列等表之規定。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、本條員額編制表訂定之相關規定係自原第五條第五項移列，並依法規體例酌作修正。</p>
<p>第九條 國民中學依學校衛生法規定置營養師、護理師<u>或護士</u>。</p>	<p>第九條 國民中學依學校衛生法規定置營養師、護理師。</p>	<p>依教育部國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則第四條第一項第八款規定，增列「或護士」。</p>
<p>第十條 國民中學設會計室，置主任、<u>佐理員</u>；未設會計室者，置會計員，專任或由本府主計處派員兼任，依法辦理歲計、會計及統計事項。</p>	<p>第十條 國民中學設會計室，置主任；未設會計室者，置會計員，專任或由本府主計處派員兼任，依法辦理歲計、會計及統計事項。</p>	<p>依銓敘部一百一十一年十一月二十五日部法五字第一一五五一〇三五五號函建議，增列「、佐理員」。</p>
<p>第十一條 國民中學設人事室，置主任、<u>助理員</u>；未設人事室者，置人事管理員，專任或由本府人事處派員兼任，依法辦理人事管理事項。</p>	<p>第十一條 國民中學設人事室，置主任；未設人事室者，置人事管理員，專任或由本府人事處派員兼任，依法辦理人事管理事項。</p>	<p>增列「、助理員」。</p>

金門縣各國民中學組織規程

本府一百零九年五月二十九日府行法字第一〇九〇〇四五二九三一號令訂定

本府一百一十二年四月二十八日府行法字第一一二〇〇三五三〇五號令修正

- 第一條 本規程依地方制度法第六十二條第二項、偏遠地區學校教育發展條例第十條及國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則規定訂定之。
- 第二條 本規程國民中學之校名以「金門縣立〇〇國民中學」、或以「金門縣立〇〇國民中小學」(以下簡稱國民中學)稱之。
- 第三條 國民中學置校長一人，應為專任，並採任期制，承縣長之命與金門縣政府(以下簡稱本府)教育處之督導，綜理校務，並指揮、監督所屬教職員工。
- 第四條 國民中學得視規模大小，設下列各處(室)分別掌理下列事項：
- 一、教務處：課程發展、課程編排、教學實施、學籍管理、成績評量、教學設備、資訊與網路設備、教具圖書資料供應、教學研究及教學評鑑，並與輔導單位配合實施教育輔導等事項。
 - 二、學生事務處：公民教育、品德教育、生活教育、體育衛生保健、學生團體活動及生活管理、人權民主法治教育、環境教育、能源教育、防災教育、全民國防教育，並與輔導單位配合實施生活輔導等事項。
 - 三、總務處：學校文書、事務、出納、學校設施、設備採購及維修維護等事項。
 - 四、輔導室：學生資料蒐集與分析、教育心理測驗之實施，學生興趣、學習成就與志願之調查、輔導諮商之進行，並辦理特殊教育及親職教育等事項。
- 第五條 國民中學設教務處、學生事務處、總務處及輔導室，並視學校班級數及校務發展需要，於處(室)之下分設各組：
- 一、四班以下者，至多得設四組。
 - 二、五班至七班者，至多得設九組。
 - 三、八班至十三班者，至多得設十一組。
 - 四、十四班至二十五班者，至多得設十三組。
 - 五、二十六班以上者，至多得設十四組。

各處(室)置主任一人，除輔導室主任得由教師專任外，其餘由教師兼任；各組置組長一人，得由教師兼任、職員專任或兼任。

國民中學因實際需要得報經本府核准後設分校或分班。分校置主任一人，由教師兼任，承校長之命，綜理分校校務。

班級數之計算包括本校與分校普通班之班級數總和。

第五條之一 國民中學職員員額編制表，由國民中學擬訂，報請本府核定。

本規程所列各職稱之官等職等或級別及員額，另以編制表定之。

各職稱之官等職等，依職務列等表之規定。

第六條 國民中學依學生輔導法置專任輔導教師；其班級數十五班以下者，置一人；十六至三十班者，置二人，以此類推。

第七條 國民中學得依據國民體育法規定置專任運動教練。

第八條 國民中學置幹事、助理員、管理員及書記；其班級數四班以下者，置二人；五班至七班者，置三人；八班至十三班者，置四人；十四班至二十五班者，置六人；二十六班以上者，置八人。

第九條 國民中學依學校衛生法規定置營養師、護理師或護士。

第十條 國民中學設會計室，置主任、佐理員；未設會計室者，置會計員，專任或由本府主計處派員兼任，依法辦理歲計、會計及統計事項。

第十一條 國民中學設人事室，置主任、助理員；未設人事室者，置人事管理員，專任或由本府人事處派員兼任，依法辦理人事管理事項。

第十二條 本規程未規定者，依相關法規辦理。

第十三條 本規程自中華民國一百零九年八月一日施行。